- 1 -

中共上海市浦东新区康桥镇委员会

文件
上海市浦东新区康桥镇人民政府

 浦康委„2022‟46 号

关于印发《康桥镇“五违四必”环境综合整治

行动工作方案》的通知

各居村、企（事）业单位、机关各部门：

经镇党委研究决定，现将《康桥镇“五违四必”环境综合整治

行动工作方案》印发给你们，请认真按照执行。

中共上海市浦东新区康桥镇委员会

上海市浦东新区康桥镇人民政府

                         2022 年 9 月 15 日

 上海市浦东新区康桥镇党政办公室            2022 年 9 月 16 日印发

（共印 120 份）

- 2 -

康桥镇“五违四必”环境综合整治行动

工作方案

为进一步贯彻落实市委市府、区委区府巩固无违街镇创建工

作的成果，进一步加强辖区违法建筑、违法经营和违法居住等违

法行为的管控和处置，巩固“五违四必”整治成效，建立常态长效

管理机制，营造管理有序、环境优美、健康和谐的区域环境，依

据相关法律法规，坚持“条块结合、以块为主”的原则，并结合实

际，制定本工作方案。

一、指导思想

以市委、市政府提出的“五违四必”总体部署为指导，根据《浦

东新区“五违四必”综合整治工作行动工作方案（2022-2024）》，按

照区委、区政府提出的持续巩固环境综合治理成果，提高城市治

理现代化水平，助力文明典范城区创建，建立完善常态长效管理

机制，让城市“更安全、更有序、更干净”的要求，全力推动本镇

2022 年“五违四必” 综合整治工作，形成长效监管机制，提升群众

居住环境。

二、工作目标

康桥镇 2022 年环境综合集中整治行动，从 2022 年 9 月启动，

到 2024 年 5 月底结束。全镇“五违”现象全面遏制，环境乱象问题

全面清除，人居环境明显改善，常态化监管机制有效实施，努力

- 3 -

使康桥镇道路更宽敞干净，房屋更整洁明亮，环境更优美宜人。

（一）存量违建底数清，定点整治无死角。

存量违建要再排查、再清理，做到底数清、情况明。坚决按

照康桥镇自查结果为依据，以各居村为单位明确任务目标，严禁

历年已整治点位出现回潮现象。

通过排查，锁定“回潮反弹”地块及具体点位，标记为重点整

治点位，10 月底前完成“回潮反弹”点位整治任务。

（二）新增违建管控严，集中整治有力度。

回潮违建快处置，针对存在“回潮反弹”问题的违法建筑进行

快速处置。新增违建零容忍，对于市民反映强烈的市容环境问题，

存在“五违”乱象的问题区域点位，必须做到零容忍、必处置。切

实奏好提升人民生活环境的总节奏。

（三）违法用地全覆盖，按时处置不延迟。

各类违法用地整治任务全面完成，严禁耕地“非农化”、“非粮

化”。严格按照时间节点，完成康桥镇违法用地整治。

（四）长效监管更全面，动态管理有方法。

完善数据库信息，准确补充拆后地块点位现状情况，建立整

改点位“一户一档”，做到及时、准确、全面动态监管。利用好平

台数据，结合实际，做到监管力度更强，范围更大，更新速度更

快，内容更精准。确保全镇“五违”现象无处可藏，形成“预判迅速、

制止及时、查处严格”的长效监管机制。

- 4 -

三、工作举措

（一）“城中村”整治工作。

根据区委区政府确定的“72+X”的城中村拨点改造任务，精准

排摸底数，确定底数清单。以村为最小单位，逐步推进“八大类必

拆”点位拆除工作顺利进行，确保在 2022 年 12 月 31 日前完成，

推动“城中村”面貌向好改变，隐患动态清零。

（二）存量违法建筑整治工作。

全面梳理排查存量违建，厘清无证数据库内违法建筑现状，

各责任单位结合本辖区实际情况，上报库外存量违建，做好属性

认定及点位拆分工作，录入完整数据到数据库中，锁定存量底数。

对数据库内已拆已销项存量违法建筑，要重新排摸点位现状，

在数据库内上传准确照片。对存在问题点位进行整改，完成整改

后填写“一户一档”，并在数据库内补充整改后信息。

到 2023 年 12 月 31 日前确保重点类型点位清零，康桥镇目前

数据库内剩余 46 处重点类型点位，需根据《存量违法建筑属性认

定操作指南》（沪精细化办„2021‟5 号），对符合“缓拆”条件的点

位，进行相关资料收集，予以审核审批，报区“五违”办认可备案；

对不符合“缓拆”条件的进行整治。

对于已申报“缓拆”的存量违法建筑，各职能部门、居村建立

日常巡查、监管机制，加强管理，进行定期定点复核，对现状不

符合“缓拆”条件的，及时整治。

- 5 -

（三）违法用地整治工作。

对照市里下发的各类违法用地整治清单，主要包括违法用地

综合整治三年行动（2021-2023），农村乱占耕地建房专项整治，部

卫片、市卫片等，加大整治力度。严禁耕地“非农化”、“非粮化”，

确保永久基本农田数量足、质量高。

其中违法用地综合整治三年行动要在 2023 年 12 月 31 日前完

成整改，农村乱占耕地建房专项整治要在 2022 年 12 月 31 日前完

成。部卫片、市卫片按照规定的时间节点完成整治。

（四）违法居住整治工作。

持续推进整治“群租”乱象，各责任单位、部门发挥好联勤联

动作用，运用好群众力量。加大宣传力度，提高居民、房产中介、

租户的安全意识。加强源头管理，坚决遏制“群租”乱象蔓延。

形成完善的工作机制，利用好相关数据平台，依托相关部门、

本辖区村、居、物业、群众，四方齐发力，发现一起，打击一起，

全力为居民营造安全有序的居住环境。

（五）综合环境专项整治工作。

环境综合整治是践行习总书记生态文明思想、加强生态文明

建设的重要工作，是推进“五违”整治行动和全国文明城区创建的

重要环节。

标记重点区域，围绕菜场、建筑工地、垃圾中转站、拆后地

块、废品回收站、无证加工拆解点位等环境顽症乱点，进行重点

- 6 -

标记，对镇域内主要道路、河道两侧、街面、老旧小区及周边等

可能存在影响市容环境的区域，通过相关部门巡查，居村、责任

单位、物业上报机制，加强监管，及时治理。

四、监管机制

在整治存量违建的同时，加强管控新增违建。继续加大监管

力度，扩大巡查范围，维护好近年来的整治成果，更加优化人民

生活品质。

一是确保发现率 100%。坚持主动巡查为主，动态巡查为补

充。各居村委发动居村民、志愿者等力量主动发现违建并及时上

报。引入无人机开展日常巡查等任务，同时实施监控探头一键模

块运行，加强对重点区域的重点防控，构建“空中拍、 地面巡、

群众报、网格查”的“人防+技防”立体式动态监管模式。

二是实际拆除率 100%。坚持居村自治为主，职能部门为辅。

居委主动跨前，对新增违建当事人要第一时间进行劝说、阻止。

城管部门现场查勘，协同居村和责任单位发放“五违”整治告知书，

新增违建 10 日内拆除完毕，实现新增违法建筑的快速处置。

三是压实责任意识。相关部门定期抽查，各居村、责任单位

配合相关部门做好全镇拆除点位目录清单，对重点区域进行标记，

增加核查频次。职能部门接到投诉后，24 小时到场处置，形成初

步处置意见，与居村、责任单位共同推进，对存在“五违”现象的

区域进行定点拆除，并做好点位情况记录。

- 7 -

五、工作步骤

（一）准备阶段（2022 年 9 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日）。

召开全镇“五违四必”环境综合整治工作动员部署大会，落实

新区 2022 年“五违四必”环境综合整治工作要求，与各责任单位签

订年度“五违四必”环境综合整治工作《目标责任书》。

（二）实施阶段（2022 年 10 月 1 日至 2023 年 11 月 30 日）。

对已列入“五违四必”环境综合整治的目标点位进行分类划

分、责任分解，全面开展整治，并实施销项，通过管执联动，联

勤联动等方式多举措并举实施拔点，全面提升环境面貌。

（三）任务提升阶段（2023 年 12 月 1 日 2024 年 5 月 31 日）。

各相关部门、居村、责任单位加强宣传，充分利用各类平台、

载体、形式，开展以“五违四必”环境综合整治为主题的宣传展示

活动，提高人民群众对“五违四必”环境综合整治的知晓率、支持

率和参与率。多方巡查，形成有效快速发现、快速处置的工作模

式，进入全镇上下齐发力的良性循环，形成人民城市人民治的良

好氛围，实现在完成整治任务的同时，使全镇环境更优美。

六、工作要求

（一）统一思想，强化组织领导。

成立康桥镇“五违四必”环境综合整治领导小组及其办公室，

由党委书记郭笑勇，党委副书记、镇长赵永红担任领导小组双组

长，党委委员、副镇长朱彬红担任常务副组长兼办公室主任，相

- 8 -

关条线分管领导和社区党委书记担任副组长。相关职能部门责任

人、各居村书记担任组员，康桥综合行政执法队队长瞿维兼任办

公室副主任。各单位要高度重视，按照已达成的共识，明确各自

分工，领导深入一线指挥，亲自抓落实、切实履行好各自职责，

加强沟通，紧密配合，共同推进，形成齐抓共管的良好局面，确

保综合整治工作顺利开展。

（二）明确职责，加强合力协作。

“五违四必”整治工作牵扯到各个单位，多个部门，要明确责

任分工，多方合作共同发力，形成良好的工作机制。在开展阶段

做好前期准备，各相关部门联勤联动开展动员会；在实施阶段做

好各部门各单位的沟通工作，通过现场会深入现场，及时调整工

作中的不足之处；在收尾阶段注重总结好经验、好做法，尽全力

优化工作成效。

（三）公正考核，加大监管力度。

根据《康桥镇“五违四必”环境综合整治考核细则》，对整治责

任单位进行年度工作考核。各单位要认真总结分析，就工作中发

现的问题、难点以及经验进行梳理，及时上报相关信息和情况，

并建立长效管理机制，加大监管力度，确保已整改的问题不反弹。